⁵⁵⁷ In generale si veda l'uso tecnico in Cicerone del termine *formula*, lì dove è palese un contesto processuale (cfr. H. MERGUET, *Lexicon zu den philosophischen Schriften Cicero's*, II, Hildesheim 1961, p. 66; H. MERGUET, *Lexicon zu den Reden des Cicero*, II, Hildesheim 1962, p. 364; W. A. OLDFATHER – H. V. CANTER – K. M. ABBOTT, *Index verborum Ciceronis epistularum*, Hildesheim 1965, p. 258): si vedano *ex multis* Cic. *de off.* 3, 14, 60 («[...] *Nondum enim C. Aquilius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas* [...]»); *de leg.* 1, 14 («[...] *An ut stipulationum et iudiciorum formulas componam?* [...]»); *fin.* 2, 3 («[...] *oratio praescribere primum debet ut quibusdam in formulis EA RES AGATUR* [...]»); *pro Mur.* 29 («[...] *gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteposenda est* [...]»); *Verr.* 2, 2, 152 («[...] *postulavit ab L. Metello ut ex edicto suo iudicium daret in Apronium, QUOD PER VIM AUT METUM ABSTULISSET, quam formulam Octavianam et Romae Metellus habuerat et habebat in provincia* [...]»); *ad fam.* 7, 12, 2, 2 («[...] *Ubi porro illa erit formula fiducia: UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET?* [...]») e 13, 27, 1, 5 («[...] *sed tamen non parcam operae et, ut vos soletis in formulis, sic ego in epistulis DE EADEM RE ALIO MODO.* [...]»); nonché *pro Rosc. com.* 12; 14; 15; 24; 25 a cui – alla luce di questa ricognizione – si deve aggiungere a mio avviso anche l'11 («*ei rei ipsa verba formulae testimonio sunt*»). Cfr. i risultati cui era pervenuto B. KÜBLER, *Über die Bedeutung von iudicium und formula bei Cicero und in den übrigen Quellen der republikanischen Zeit*, cit., pp. 137 e ss. Invece, sul diverso significato attribuibile a Cic. *pro Caec.* 51 si veda *infra*.

⁵⁵⁸ Oltre ovviamente a Sen. *de ben.* 3, 7, 5 e Sen. *de clem.* 2, 7, 3 a cui possono aggiungersi rispettivamente *de ben.* 6, 5, 5 («*separantur actiones, de eo, quod agimus, et de quo nobiscum agitur; non confunditur formula: si quis apud me pecuniam deposuerit, idem postea furtum mihi fecerit, et ego cum illo furti agam et ille mecum depositi*») e *de clem.* 2, 3, 1 («[...] *plura proponere tutius est, ne una finitio parum rem comprehendat et, ut ita dicam, formula excidat* [...]»), si vedano anche le altre fonti riportate in R. BUSA S. J. – A. ZAMPOLLI (a cura di), *Concordantiae Senecanae*, I, Hildesheim-New York, 1975, p. 494 *s.v.* *formula*, da cui emerge in modo preponderante l'uso tecnico del termine in questione.

⁵⁵⁹ Così anche M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di "compromissum"*, cit., p. 11.